
:: 

ROZHLEDY. 
PSYCHOLOGICKÉ. 

FRANTIŠEK ČÁDA: 

EKSPERIMENTÁLNÍ ŠETŘENÍ O ABSTRAKTNÍCH PŘEDSTAVÁCH . 

I. 

Za poslednlch asi deslti let obrátil se zájem jak logiku tak 
psychologů opětně k nesnadným problémům, pojfclm se k pochodu, 
jejž ode dá vna navykli jsme si zváti „abstrakci", a k výsledkům 
jeho, k jeho produktům, k „abstraktům" resp. k obecninám. Ne
vlří sice již hlavy a srdce filosofů spory, které ve středověku tak 
zachvacovaly duchy největšf a nejsubtilnější, zdali totiž obecniny 
jsou „před" jednotlivinami, či "po" nich anebo v „nich" atd., ale 
starý problém starověký, střednfmu i novému věku podaný, o po
v a ze o b e c n i n t. j. o tom, co "vlastně" jsou "obecné před
stavy", co jsou (obecné) ,,pojmy", oživuje znova. Odbytí, kterého 
se dostalo „obecným představám" od Berkleyho, že totiž jsou 
vůbec nemožny, že neeksistujf vůbec, protože pro vnitřnf spor svého 
ponětl samy ani eksistovati nemohou, odbyti, které, jak na tak 
dlouho zdálo se, věc úplně odbavilo, dnes již nenalézá (aspoň ni
koli obecného) souhlasu u logiků a psychologů, nýbrž otázka : 
jsou-li přece vůbec „nějaké" obecné představy, co jsou „ vlastně" 
naše tyto „obecné neboli abstraktnf představy'', jaká jest povah a 
toho, čemu ř i k á m e abstraktnf pojem, abstraktnl představa, znovu 
vrací se neodbytně a odpovědi k ni - jsou četné, jsou rozmanité, 
nezřídka různé a sobě odporujlcl. 

Nemlním tuto problrati ani hlavni typy pokusů modernlch 
odpovědi k uvedené otázce, nemlnfm tu ani obírati se rozličnými 
skupinami tak řeč. ,,teorii abstrakce", nýbrž vybfrám ze všeho tohoto 
opravdu velikého úsili o nové odpovědi k starým otázkám dva 
zjevy pozoruhodné, dvě cesty, jimiž zejména novější psychologové 
snažf se co nejúčiněji přib11žiti se k řešeni oněch svrchu vzpomenu
tých záhad a otázek, dvě cesty neboli metody, na prvnl pohled slibné, 



., 
.. ' 

Rozhledy psychologické. 179 

jak proniknouti k povaze toho, co zve se obecnými představami 
anebo pojmy. Nad to jsou to cesty, které obě připouštěj( ekspe
rimentovánf psychologické, dopouštěj( pokusy s individuy, která si 
vytvořujf (ap o k u d si vytvořujl) k v}1zvánl eksperimentátorovu určité 
takové obecné představy. Tyto dvě cesty jsou jedna v oboru studia 
dítěte, druhá studia osob do spěl ý c h (osob určitého vzděláni, 
osob schopných sebe pozorovati a sebepozorování svá vyjadřovati), 
a o nich, avšak jen potud, pokud při studiu tomto obecných neboli 
abstraktních představ bylo užito a vůbec může býti užito e k s p e
r i m e nt á 1 n f c h š e tře n I, rád bych tuto bllže a kriticky vyložil. 
že věc nenf snadná a že jest časová i lákavá, nemusfm jistě široce 
dovozovati, a rovněž tak nenf mi zajisté třeba dokazovati, že 
vhodno bude čtenářům našim ji předvésti a podnět k vlastnlmu 
úsudku i pozorováni jim takto dáti. 

Eksperimentálnf zkoumáni pochodu abstrakčního a abstraktnlch 
představ neboli pojmů přirozeně má dvoji možnou úlohu: buď 
zkoumá se povah a představ (pojmů) abstraktnfch, jinými slovy: 
zkoumá se pokusy, zda li, které a jaké představy abstraktnf 
mají individua (ať dospělá nebo nebo nedospělá), anebo zkoumá se 
pochod abstrakce t. j. zkoumají se podmfnky, okolnosti, vlast
nosti a zvláštnosti, j a k doc h á z I k a b str ah o v á nf za daných 
na př. rozličných (ale v něčem si podobných) předmětu, obrazů, 
slabik atd., a jak a b str ah o v á n I při tom se děje, postupuje, 
kdy a proč se daří či nedařl atp. Jak hned uvidíme, fešenf prvého 
úkolu znatf totéž, jako vyptávati se, co o s o ba po k u s n á si před
stavuje, dáno-li ji abstraktní s 1 o v o podnět o v é, jaké představy 
(a zdali vůbec nějaké) spojuje s abstraktnfmi slovy. Pokud jde 
o pokusné osoby do s p ě I é, bylo vykonáno v této příčině a k to
muto cfli několik, ale celkem ne mno ho pokusů, které zasluhuji 
povšimnuti a bližšího probrán[. 

Pokud jde však o eksperimentálnl zkoumáni d ě t I ve přičině 
povahy představ jejich abstraktnfch, byla půda pro toto badánl 
dávno připravena. Pedopsychologové zajisté již déÍ.vno i zase no
věji, jakmile jali se zkoumati povahu slov dětské m 1 u vy a ze
jména povahu prvnlch počátků této mluvy, naráželi nutně na otázky, 
zdali dítě jest schopno abstrahovati a ve kterém věku i za jakých 
okolnosti se k této činosti povznášf, zdali možno ve s I o ví c h, 
jimiž dltě• nezřídka zahrnuje zjevy nebo předměty leckdy i velmi 
různé, a kdy označuje j e d i n ý m a t ý m ž slůvkem předměty sobě 
třebas pramálo podobné, zřfti výrazy nějakých „pojmů", zdali a 
kdy dltě dovede si vytvořiti pojmy a jaká jest jejich povaha. Pra
cováno bytu tu hlavně pozorováním prostým " to jak pozorovánlm 
hromadným tak na jednotlivých dětech vykonaným. Stači uvésti 

12• 



180 Fr. Č6da: 

jen jména jako Lindner, Ament, Ke ber, M e um a n n, To g e I, 
Egger, Bi ne t, De v i 11 e, Rom a ne s, Dewey, Kir kp a t r i c k, 
Maj o r, O 1 tu s ze w s k i, St e r n, Ta p po 1 e t, a ukázati k ne
smlrně četné literatuře o dětské mluvě vúbec, aby znalci hned se 
připomenula četná a cenná pozorováni taková, jejichž diskuse čile 
se rozvila a dnes již k některým poznatkům jest dovedena.') Ale 
nepřestalo se jen na pouhých pozorovánlch prostých : také v oboru 
studia abstraktních představ dětských bylo užito metody eksperi
mentálni a to poměrně dosti záhy. A právě tyto pokusy pás tu 
budou zajimati podrobněji. 

Nad to ještě s jiné strany - třebas nepřímo - objasňována 
byla povaha a hojnost abstrakt nich představ dětských. Veliká 
jest řada těch, kdo podrobili zkoumáni zásobu konkrét nich 
představ dětských, zejména děti do školy právě vstupujíclch, tedy 
asi šestiletých. Stačí uvésti jména Kare I Lange, Bertho Id 
Hartman n, O. St a n 1 e y H a 11, O. S e y ff e r t, A 1 ex. N ě
č aj ev atd., aby čtenář jen poněkud obeznámený s pracemi pedo
psychologickými si vzpomněl, jak hojných a cenných výsledků se 
došlo ve zkoumáni (a to z velké části v eksperimentálně psycho
logickém zkoumáni) této stránky individuality děti a speciálně 
žáků. 2) Tfm však, co bylo lze stanoviti o zásobě a povaze k on
k r é tni c h představ žactva a děti vůbec, ne př f m o a s o uč a sně 
mnoho také zjištěno o hojnosti a povaze abstraktnfch představ 
neboli „pojmů'' dětských. 

li. 
Počnu zde nejprve tedy pokusy modernf mi, které usilují 

e k s per i m e nt á In I m šetřen lm zjistit i povah u abstrakt
n I c h p ř e d s t a v n e b o I i p o j m ú u d í t ě t e, a teprve potom 
obrátím se k setřením eksperimentálním o povaze pojmů resp. ab
straktních představ u lidi do s p ě_l ý c h. Chtěje však vykládati 
o tom, k jakým výsledkům šetřeni eksperimentálnf o pojmech a 
abstraktnlch představách u děti a dospělých došla, jsem nucen 
předeslati na dorozuměnou několik terminologických připomenuti. 

,,Pojmy" pokládají se ode všech logiků za ideály logické, 
t. j. za cosi, k čemu se můžeme bližiti, ale čeho plně a dokonale 
nikdy nedosáhneme. Krátce řečeno, tedy pojmy jsou l o g i c k é p o
st u 1 á ty a výrazem jich jest de f in i c e, výrazem arci také zů
stávajícím co do přesnosti prostě postulátem, ideálem, nikdy p]ně 
a dokonale nedostiženým a tedy možnost pokroku nejen nevyluču-

1) Srv. o těchto věcech v obou částech mého spisu St u d i um f e či 
d ě t s k é (v Praze, nákl. D~dlctv i Komenského 1906 a 1908). 

2 ) Podrobně o tom vyložil jsem v práci své: Výzkum žactva. 



Rozhledy paychologické. 181 

jfcfm, ale př(mo požadujfcfm. O značen r m pojmů jsou jednotlivá 
s I o v a mluvy lidské a význam, jaký fakt i c k y slovům určitým 
přikládáme, zvu po n ě tf m. Ponětf tedy jest to, co fakticky komu 
platf za pojem, ač arci do pojmu, do přesného pojmu má ponětf 
p o kaž d é - a třebas to bylo ponětí znamenitého některého lo
gika - daleko. Tím méně, jak patrno samo sebou, smlme doufati, 
že bychom u děti, af mladších ať staršich nalezli opravdové pojmy 
nějaké anebo aspoň útvary pojmům lidi dospělých a logicky i vě
decky myslfcfch blfzké. Mluvme tedy raději u děti vůbec jen o po
n ě tf c h, jaká spojuji s určitými s I o vy, a nezapomf nejme, že děti 
tato slova ve smě s převzaly (af záhy at později) od do s p ě-
1 ý c h, kteří již tato slova na p In i 1 i s i něj a kým - více méně 
určitým, resp. neurčitým - o b s ah e m. Jakmile to máme na mysli, 
vyhneme se vadám a pochybením v pedopsychologických a ja
zykopsychologických úvahách a výkladech se vyskytujfclm a dav
šfm vznik kontroversám o tom, jak tyto „pojmy" dětské vlastně 
vypadajf a jak vznikajl, speciálně ke kontroversám o dětských „pra
pojmech" (Urbegriffe, Ament), o "konotativnfch jménech" po
čátků dětské mluvy" (C. Franke), o pnnfch slovech dětských 
Jako vesměs výr a ze c h přán f a op a k u (Wunschworte) jinak 
však zcela alogického rázu (E. M e um a n n) atd. Nám se otázka 
formuluje prostě tak : v j a k é m p o m ě r u j es t p ř e j a t é p o n ě tf 
s I o v a určitého u d ft ě t e k po ně t J, jaká mu dá v aj J do
s p ě I (? Anebo, když bych užil Pa u I o v ý c h 3) názvů, jenž ozna
čuje význam slov, iaký dáván jest jim pravidelně od přislušnfků 
určitého společenství jazykového, jakožto u s u á I n f, a význam jich, 
jaký mu dává určitý člověk je pronášející a jaký očekává, že také 
ten, kdo ho slyšf, se slovem tim bude spojovati, jakožto význam 
o k a s ion á I n f, mohl bych to také formulovati větou : J d e 
n e j p r v e o t o, v j a k é m p o m ě r u j e s t o k a s i o n á I n I 
dětská recepce slova určitého k usuálnímu jeho 
ponětf. 

K této otázce nutno podle dosavadnfch pozorován( pedo
psychologických i, jak uvidfme, také podle eksperimentálnich zkou
máni odpověděti p o vše c h n ě tolik: Poměr onen nenl u slova 
jako u slova týž ani u dftěte jako u dltěte. To ostatně ne
platí však j e n o dětech, ale i o dospělých a má v zápětf často velmi 
nemilé následky ve přičině dorozuměnf a chápáni cizfch myšlének. 
Ale u d ě t I možno po vše c h ně přece ještě dodati, že se tato dvoji 
ponětl, poněti recipované a ponětf usuální lidem dospělým, ni kdy 
nekryji, aspoň nikdy hned, na prvé postihnuti a osvojeni si slova 

a} H. Pa u I: Principlen der Sprachgeschlchte (4. vyd. v Halle 1909) 
str. 75. 



182 fr. Čáda: 

od dftěte. Naopak, ponětf dětská jsou pokaždé předně nejistá, 
neurčitá, ba někdy se uchytl jen k o I f savě, takže dftě na př. dne s 
vf, co znač( ,,tři", "modrá barva", co znač( "zftra" (proti "včera"). 
ale za nějaký den již toho nevf, nebo si to plete (řiká „včera" 
mlsto "zftra" a naopak). Podobně někdy se dftěti podařf najití 
,,pravé" slovo pro určité ponětf, ale jindy mu slovo to chybf. Spo
jeni ponětf se slovfčkem přislušným zprvu neni ještě dosti pevné, 
teprve cvikem (po pflpadě nácvikem od dospělých) se utvrdí a 
znenáhla stane se jistějšfm, určitějšfm, spolehlivějšfm a pohotovějším. 
Ponětf dětská dále v I ž I s e č a s to n e r o z I u č n ě k u r č i t ý m 
př e d m ě t ů m, ale nedovede ditě ponětf ta nalézti v j i n ý c h 
předmětech, t. j. ponětf ta nejsou ještě s dostatek od něho vy
a b str a h o v á n a a i s o I o v á n a, aby je dftě dovedlo aplikovati 
i jinde, kde toho potřeba a kde to lze. Tak na př. již Lindner') 
si povšiml, že třHetý hoch jeho dobře věděl, co jsou dva schody 
anebo d v ě jablka, ale když se ho ptal, kolik má oči, rukou, nohou, 
nevěděl a odpov(dal „nesmyslně" na př. 9 očf, 7 noh, 6 ruk; 
rovněž jiný hošfk čtyřletý věděl, že jest jeho sukénka modrá, nebe 
modré, že kresli modrou tužkou, ale z barevných vln vybrati vlnu 
modrou nedovedl, ani nedovedl pojmenovati modrý paplr modrým. 
Krátce : ponětl dětská dlouho zůstávajf za u s u á ln f abstraktnosti a jen 
na některých představách (předmětech) jsou uskutečnitelná a utkvělá. 

Ještě daleko známějšl jest, že ponětí dětská jsou i proti usu
álnlm ponětfm dospělých lidi mnohem méně jasná a méně 
zřete 1 n á (méně určitě a přesně ohraničená) a že co do obsahu 
jsou svrchovaně chudá. Rozsah jejich jest pak brzy př f liš š i
r o ký (kdo všecko bývá dftěti „tata", co vše označl dítě jako 
,,táčl" (= ptáček)!), někdy však naopak zase proti usuálnfmu po
nětl př i liš ú z ký (když na př. kterési městské děvčátko nechtělo 
uznati~ že by holub byl „pták" a odpovědělo k otázce, co tedy 
jest, že jest „kuře"). 

Posléze vzpomeňme toho, že u s u á ln f ponětl a b st r a k t n I 
může se okasionálně jeviti jako k on k r é t nf. A tu u d(těte re
cipuje se ve věku út1ém a nejprvé každé ponětf abstraktnl jako 
(okasionálnf) ponětí konkrétnl. A vůbec, jak známo, myšleni dětské 
proti člověku dospělému má ráz vice konkrétnf než abstraktnl, a 
teprve o d k on k r é t nf c h p o ně tf n e n á h I e d o s p I v á d ft ě k p o
ně tf m abstr a k t nf m ( či lépe k abstraktnějším), takže nezřldka 
i děti staršf, deseti i čtrnáctileté, některých i dosti obyčejných ab
straktnich ponětí ještě nemajl, jich nejsou ještě schopny. 

') O. LI n d n e r: Aus dem Naturgarten der Klndersprache (v Lipsku 
1898) str. SS, 92. 



•• · ,.' "' j • 

Rozhledy psychologie. 

~ 

' . 

183 

Všecky tyto stránky dětských ponětf, totiž : nejasnost, ne
zřetelnost, přlliš široký nebo úzký rozsah, nejistota a neurčitost, 
malá abstraktnost a malá isolovatelnost jsou nám, dospělým, 
(s hlediska logického arci) nedostatky, závadami, nedokonalostmi, 
a nenl třeba dovozovati široce, že čim ditě jest mladší, čim útlej
šlho jest věku, pr a vide 1 ně tyto „závady" a „nedostatky" vyka
zuje v miře vyší, makavějšf. To také člověka dospělého (přesvěd
čeného o své „povýšenosti" nad dítětem!) nepřekvapuje, a mlčky 
nebo výslovně hned si do'dává dalšf část tohoto poznatku, že totiž 
s věkem a vzrůstem, dospi váním onyno vady a nedostatky dět
ských ponětí se přirozeně umenšuji, čili čim dftě jest starší, Um 
že jeho ponětí stávají se dokonalejšf, abstraktnější, přesnějšf, urči
tější, jistější a jasnějši. A také eksperimentálně bylo prokázáno, že 
možno povlovným c v i k e m, metodicky řfzenými a opětovanými 
hovory, otázkami a odpovědmi zdokonaliti ponětí dětská, zprvu 
tak nedokonalá. Učinil to již známý pedopsycholog Bern. Pere z 5), 

ukázav, jak lze pedadogickým postupem a sokratovsky založeným 
dialogem abstraktnl představy dětf, i ve věku útlém a předškolnlm 
se nalézajlcfch, učiniti znenáhla dokonalejšimi, a to i představy tak 
abstraktnf, jako jsou ponětí "života", ,,smrti", dobra, zla atd. Jak
mile však na potvrzenou této druhé stránky vzpomenutého po
všechného poznatku o ponětich dětských přistoupíme k jednotlivým 
pozorováním o dětech do s p ě I e j š í c h, jsme snadno překvapeni 
zjištěním nedostatků vzpomenutých ještě u děti na př. osmi- i 
čtrnáctiletých (a staršich) a nechceme-li vůbec vzdáti se onoho 
domnělého poznatku a zvláště chceme-li věděti, jak se věc má 
opravdu i v těchto pozdějšlch obdobích dětských, nezbývá než 
počíti šetřeni co možná hojná a na četných dětech téhož věku ko
naná, a to šetřeni prováděná - metodicky, nejlépe pak metodou 
testů anebo m e to do u e k s per i m e nt ů psy c h o I o g i c ký c h. 
A tak sáhnuto bylo k eksperimentům, majícím cllem zjistiti, jak se 
to má s abstraktnimi ponětími u děti. 

Že vskutku takovýmto způsobem se došlo a dochází k eks
perimentálnímu onomu zkoumáni děti - tedy jak patrno, děti ve 
věku š k o In i m již! - toho klasickým svědkem jest norská pra
covnice, Dr. He I g a Engová, která působíc na obecné kterési 
škole v Christianii a chtějíc prozkoumati si bllže zásobu slov svých 
čtrnáctiletých žaček, byla překvapena, když shledala, že jedna z je
jich dobrých žákyň a pěkné naC:ánf prozrazujlcl, nechápala ani 
dosti běžných slov abstraktnkh (jako "vzrůst", ,,znamenitost"), 

~) B. P e r e z: Le developpcment aes idées abstraites che z l' enfant. 
(Revue philosophique 40, 1895, str. 449-467.) Z pozdějšfch pracovnikLi v této 
Ylci by bylo uvésti R i bot a, B t n c ta a Q u e y r a ta. 



184 Fr. Čáda: 

nedovedla najfti rozdfl mezi ponětfmi jako "rozptylovati" a „roz
ptýlenf", výraz „blomsternes duften" (== vůně květin) pojfmala 
jako „blomsten er duften" (= květina jest voněti) atd. Pře
kvapena byvši velice tímto pozorovánfm, připadla na myšlenku 
vykonati šetřeni o žactvu nejvyšfch pěti třld obecné školy v Chri
stianii, aby zjistila, jak se to má s abstraktnfmi představami u děti 
ve věku 10-14 let. A tak r. 1911 po čtyři měslce eksperimentálně 
zkoumala celkem 100 děti (po 10 hoších a 10 dívkách ze třfd 
obecných škol tamních), ve věku 9 1/ 2 -15 let se nalézajfcfch a vy
braných tak, aby co možná rozličné stupně nadáni pokaždé byly 
zastoupeny. Dítě bylo bráno po ditěti, slovo mu bylo předřfkáváno 
po slovu, ponecháno dosti času k přemýšleni, aby povědělo, jak 
ponětí chápe, otázkami mu napomáháno (ale varováno se bylo 
jakékoli sugesce), až dftě povědělo, co dovedlo, a to pak doslovně 
bylo zapsáno. Děti věc těšila a daly tak asi 6000 odpovědi. Engová 
výsledky svých pokusů zpracovala pak obvyklým způsobem, jak 
se děje při pracfch pedopsychologických statistickou metodou po
řizovaných. 6) 

Helga Engová napsala ovšem norsky své pojednáni, mně do
stupné jen podle referátu krajana jejího G. Schultze 7), ale po dvou 
létech je zrevidovala a doplnila v německém vydáni, nadepsaném 
stejně a vyšlém v „Beihefte zur Zeitschrift ftir ange
wandte Psychologie Gako čis. 8.) v Lipsku 1914. 

Podrobila tedy 100 žáků a žákyň, celkem asi 10-14letých, 
zkoušce tfm způsobem, že dala jim úkol vysvětliti 60 obyčejných 
abstraktních slov. Shledala, že děti starší 1 O let užívaif již hojně 
obecných výpovědi, ale čiře abstraktní pojmy jsou jim pramálo a 
zřídka známy a, pokud jsou, užívají jich děti velice nejistě. Děti 
mladší 14 let nebyly s to, aby chápaly substantiva abstraktní jako 
právě substantiva, spojovaly s nimi totéž pojímáni jako s přfsluš
nými slovesy nebo adjektivy. Tak na př. prohlašovaly téměř šma
hem za „stejná" ponětf: ,,chytrý'' a chytrost, varovati a varováni 
a pod. a ani jediné z oněch 100 děti nedovedlo d ů s l e d n ě a 

•) Později Engová prozkoumala stejným způsobem a stejnými dotazy 
a pokusy ještě jiné děti z obecných škol v Christianii, Bergenu, jakož i ja
kési obecné a pokračovací školy z v e n k o v a norského ; výsledky ty10, zde 
pi sem no u cestou získané, byly prý úplně ve shodě s pokusy, o nichž tu 
vice povím, ale Engová jich ve zpracování svého materiálu úmyslně nepojala. 

7) H el g a E n g: Abstrakte begreper i barnets tanke og tate. Psycho
loglske undersoke lser paa grundlag av iagttagelse og eksperlmenter med 
skolebarn (= Abstraktní rojmy v myšlení a mluvě ditéte. Psychologická 
zkoumáni na podkladě pozorováni a eksperimentů se žáky). V Kristianli 1912 
str. 192. Referát Schultzův o této monografii jest v „Arch. f. gesamte Psycho
logie" 31, 1914, str. 88 n. 



Rozhledy psychologické. 185 

správně rozlišovati abstraktni poněti slovesná, adjektivnf a substan
tivnf. Z mladších děti některé nevěděly si s abstraktními substan
tivy vůbec rady, kdežto příslušná ponětf adjektivnl a slovesná 
dobře chápaly. Na př. vfce dětf lOletých rozumělo dobře slovům 
,,doufati", ,, toužiti", ,,pravdivý" atd., ale nikoli sloví'tm „doufání", 
„touha'', ,,pravda", a ještě i v nejvyškh třídách nalezla Engová 
děti, které na př. dobře chápaly „protikladný" (motsat), ale nechá
paly vůbec, co jest to „protiklad" (motsaeting). Vůbec bylo lze 
zjistiti, že jako ve vývoji jazykovém abstraktnf substantiva jsou 
pozdějšf než přfslušná adjektiva a slovesa, dětem vůbec jest 
m é ně d o st u p n é a b str a k t n I p on ě t f s u b st a n t i v n f, tato 
„sekundám( tvořeni na pojmová" (Wundt), a že je leda směšuji 
bez rozdflu s ponětími adjcktivnfmi a slovesnými stejnokmenými 
anebo, činf-li rozdil, libovolně si je rozlišuj( (na př. 131/ 2letý hoch 
odpověděl, že „ toužiti jest přítomnost, ale touha budoucnost"). 

Máme-li toto povšechné určení abstrakčnl schopnosti dětské 
na mysli, pochopíme, že Engová, právě jako před ni jinl, chtějfc 
zjistiti, která abstraktni ponětf z vyhledávaných šedesáti dětem jejím 
jsou známa, nutně přestala na tom, jest-li děti dovedly aspoň nějak 
(na př. příslušným adjektivem, slovesem a pod.) vystihnouti dané 
jim abstraktum (abstraktnf substantivum). A když takto se omezila, · 
dostala výsledky, jak je předvádím čtenáři v tabulce, jinak než 
Engová (přehledněji, podle c e I k o v é větší, menši známosti po
řadem): 

Ze 100 dětf v průměrném veku 10-- 14 let (což odpovídá 
třídě 3.-7. obecných škol christianijských) byla tato daná ponětl 
(a tedy pro ně zároveň „slova podnětová") známá (percentuál
nimu) počtu děti: 

Věk dětí 

dobrota 
radost 
duše 
chytrost 
pravda 
vzrůst 
lhavý 
touha 
zdatnost 
dětství 
naděje 
odpouštěti 

tovární závod 

10 
100 
100 
100 
95 
90 
95 
89 
65 
60 
70 
50 
35 
50 

11 
100 
100 
100 
100 
100 
95 
95 
95 
80 
65 
75 
75 
70 

12 
100 
100 
100 
100 
100 

100 
100 
100 
90 
90 
80 
90 

13 
100 
100 
100 

95 
100 
100 
100 
95 

100 
75 

14 
100 
100 
100 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

Celkem 
100 
100 
100 
99 
98 
98 
94 
92 
88 
85 
82 
80 
77 



186 Fr. Čáda: 

Věk děti 10 I 1 12 13 14 Celkem 

ujlti 40 65 85 85 100 75 
obezřetný 35 80 85 85 90 75 
vzdělán( 30 50 80 85 95 68 
budoucnost 25 50 80 95 90 68 
pochybnost 10 50 bO 100 95 67 
varováni 30 50 70 85 Q5 66 
cenný 20 35 90 85 100 66 
upotřebitelný 15 60 75 85 90 65 
soucit 25 30 75 75 95 60 
poznati 20 35 60 90 95 60 
odpovědnost 20 25 75 80 95 59 
účinek 10 35 70 70 95 56 
nezdařiti se 20 35 50 80 95 56 
neuvěřitelný 10 25 70 70 95 54 
uzavřiti 10 20 60 75 95 52 
chvalitebny 10 30 60 65 85 50 
přiložiti 5 15 70 70 90 50 
samostatný 15 20 40 70 85 46 
dosfci 5 20 40 70 90 45 
obdivovati se 5 20 45 65 80 43 
přijmouti 15 5 40 65 85 42 
pravděpodobný 10 15 30 80 75 42 
vývoj 5 15 35 60 95 42 
zamltnouti 10 15 50 55 75 41 
přfčina 5 15 40 50 90 40 
obdiv 5 20 40 55 75 39 
srovnávati 20 20 25 50 80 39 
protiklad 40 35 50 65 38 
úcta 15 JO 25 50 85 37 
důvěra 5 10 35 60 75 37 
způsobiti 15 40 45 85 37 
dokonalý 5 10 40 55 70 36 
údiv 15 25 45 35 50 34 
vzpomfnka 5 5 20 55 60 29 
událost 5 30 55 50 28 
namítati 10 20 35 75 27 
zvláštnf 5 20 40 65 26 
skromný 5 20 45 60 26 
nálada 5 25 35 60 25 
jednotvárný 10 20 45 45 24 
zkušenost 5 30 30 50 23 



Rozhledy p1ychologické. 187 

Věk dětf 10 11 12 13 14 Celkem 

nahl~dnouti 10 45 60 23 
týkati se 5 5 20 35 45 22 
přejíti 5 5 1 O 35 50 21 
nerozvážný 1 O 20 45 15 
účelný 5 5 10 40 12 
oddanost 15 40 11 

Z nabytých číslic procentových jest zřejmo, že jen tři z daných 
abstraktnfch ponětl (duše, radost a dobrota) byla všem oněm dětem 
10-14letým známá (a to ještě jaks taks !). Obecně by bylo možno 
řfci, že jen nejnadanějšf a nejvyvinutějšf děti vystupuji z obecné 
školy mohouce se honositi znalosti všech obyčejných abstraktnfch 
slov, jinak však pravidelně zná dftě 10-14leté i z těchto obyčej
ných slov abstraktnich jen většf nebo menši část, neuživajfc jich 
však valně ve svém myšleni ani v mluveni s jinými dětmi, nýbrž 
leda od dospělých a zejména ve škole a z knih je přiifmajfc a jaks 
taks si je osvojujfc. Ovšem čim dltě jest věkem staršf, tlm i jednot
livá ponětí abstraktnl jsou mu spiše známá (takže procento děti, 
které znaly určité ponětf, od třldy ke třidě pravidelaě stoupá, jak 
na tabulce zřejmo) a z daného množstvi {zde 60) ponětf takových 
caké většf počet jich si osvojilo. Tuto věc možno z výsledků Engové 
znázorniti dalšf tabulkou přehlednou : Uvedené množstvf děti znalo 
ze 60 oněch ponětl celkem : 

ve věku let 
10 
11 
12 
13 
14 

Tedy i v této přičině jevf se 
jfcfm věkem. 

abstraktních ponětf 
24, 7°/o 
36, 2°/ o 

55, 7¼ 
67, 7u;0 

81, 4°/0 • 

celkem tu pokrok s pokraču-

Tolik bylo lze stanoviti po stránce k v a nt i tati vn é o ab
straktech u děti v tomto věku. Po stránce k v a l i t a t i v n é po
tvrdily se poznatky svrchu stručně připomenuté o vlastnostech 
(resp. o vadách a nedostatcfch) dětských těchto představ a ponětl. 
Také děti od Engové zkoumané nezřidka recipovaly ponětl dané 
vice méně nedbale, nepřesně, nevšlmaj(ce si na př. praefiksů význam 
modifikujlclch (na př. "uzavřiti" něco bylo jim tolik, co „zavřiti", 
„poznati" tolik co „znáti", 11zavrhovati" tolik co „vrhati", ,,od vrhá
vati'' a pod.) a pomáhaly si povrchnfm „etymologisovánlm" (ovšem 
obyčejně s chybným výsledkem). Rovněž tak prozrazovaly značnou 
nejist o tu v užfvánl abstrakt těch, upoutávaly svá ponětl ab-



• 
188 Fr. Čáda: 

straktnl jen na u r č i t é, konkrétnf obsahy představové, rozsah jich 
byl přlliš široký, někdy zas přfliš úzký, obsah pokaždé chudý, slu
čovaly mnoho slov (rozmanitých} s jediným ponětlm. Jestliže po
nětl dané dftěti jest s a m o o sob ě (isolovaně jsouc dáno) neznámé, 
nesrozumitelné, také v souvislosti větné a v kontekstu myšlénko
vém mu obyčejně jest nesrozumitelné, nedostupné. Engová chtěla 
pomoci nedostatečnosti v abstraktnfm pojfmáni dětem svým tím 
způsobem, že jim, když ojediněle dané slůvko nechápaly, pověděla 
totéž slůvko v nějaké větě ; když pak zkoumala, kolik procent děti 
dovedlo p a k, ve větnf souvislosti, přejmouti a postihnouti ponětf 
ono, dostala překvapujici malá čis]a procentová, totiž: 

z děti 1 Oletých postihlo ponětí daná 4, 2 ¾ 
,, 11 ,, ,, ,, ,, 5, 2¼ 
„ 12 ,, " ,, " 7, 5°/o 
,, 13 ,, ,, ,, ,, 7, 7¾ 
,, 14 ,, ,, ,, ,, 11, 7¼. 

Jak patrno tedy, i zde schopnosti takto usnadněného postih
nuti ponětí abstraktnich s věkem přibývá, nicméně dětská nedoko
nalost a nedostatečnost v abstraktním myšleni jest i takto stále 
zřejmá. 

Tolik postačí řfci o této prvnl serii eksperimentů Engové 
s abstraktnfmi pojmy u onoho žactva. Výsledky jejích pokusů po
tvrdily jednak to, co podala již dřívějšl (prostá) pozorováni pedo
psychologická o abstraktnlch představách dětských, jednak vynesly 
na povrch nejednu zajfmavou podrobnost a některá data u děti 
toho věk u jistě neočekávaná a tedy překvapujfc(. I v omylech 
oněch, vzniklých většinou tfm, že děti nepostihly jemnější diferen
ciace ve slůvkách daných ponětf a že povrchně zaměnily slůvko 
dané se slůvkem nějakým podobně znějícf m anebo i km e no v ě 
příbuzných, jest mnoho psychologicky zajímavého, třebas psyeho
logům nijak nového. Ale pokusy Engové nejsou bezvadné, a máme-li 
je náležitě oceniti a nikoli přeceňovati, nesmime smlčeti několik 
kritických připomínek. 

Prvni kritická poznámka týká se pochopitelně opých 5) Engové. 
Byli jimi žáéi a žákyně škol obecných, ale p o č e t j i c h n e b y I 
p ř f I i š z n a č n ý, takže činiti odtud výsudky na děti deseti- až 

8) Tuto i v dalším výkladě užívám zkratek : o p á = osoba pokusná 
(Versuchsperson, zkracováno u německých psychologá VP. anebo Vp !) a 
slr:loňuji dále: o p é = osoby pokusné, o p o u = osobu pokusnou, o p ý c h 
= osob pokusných atd. Rovnu tak užf vám jako již v dřívějších svých pra
cích, zk: atky s p é = ,,slovo podnětové• (Relzwort) a zase ve skloněni značím 
s p é h o = slova podnětověho, s p ý c h = slov podnětových , s p ů m = pod
nětovým slovům atd. 



Rozhledy psychologické. 189 

čtrnáctileté vůbec, bylo by přece jen trochu odvážné. Poněkud se 
tato závada zmirňuje arci tím, o čem nás ujišfuje právě Engová 
sama , že děti ty byly vybrány podle rozličných stupňů nadáni, a 
pak tím, že výsledky vzpomenuté byly potvrzeny ji také dalšfmi 
šetřeními v Christianii, Bergenu i na venkově. Jenže pak jest divné, 
proč tato pozorování svá další Engová také nesdělila, af by je buď 
přičetla k uvedeným tu pozorováním anebo ať by je byla uvedla 
o sobP zvláště. Ale jsme-li takto odkázáni jen na pozorováni vy
konaná na I 00 dětech pouze (50 hoších a 50 dlvkách) v dalšlch 
pokusech i jen na 30 děti, jest to přece jen počet neveliký, a ne
mohu se zbaviti pochybnosti, zdali by podobná pozorováni na př. 
u nás dopadla stejně, čili zdali by se zejména spec i á 1 n ě j š I 
výsledky pozorováni o abstraktních představách dětských jevily 
stejně i u děti našich téhož věku !! ). 

Druhá, ještě s]abši stránka pokusů Engové je5t její prostředek 
eksperimentálni, s o u bor jej f c h s pých. Mezi těmito 60 spými 
jsou jednak substantiva, jednak adjektiva a slovesa. Nechám stranou 
pochybnost, zdali sluší adjektiva (a slovesa) považovati za „ab
strakta" ; známo jest, že četní .logikové prohlašuji „červeň" za ab
straktní pojem, kdežto „červený" považuji za konkrétnf. Ba jdu 
1ále, a řeknu, že kdyby byla zvoli1a Engová na př. substantiva 
jakákoli (dejme tomu na př. ,,strom"), jakmile substantiva ta nejsou 
individualisována (na př. demonstativem „tento" nebo adjektivem, 
číslovkou a pod. ,,určitý strom", ,,jediný strom" a pod.) anebo 
dokud se jimi nemini určitá jedinečná představa (předmět), jsou 
to pokaždé ta k é abstrakta L0), a rozdíl proti abstraktům jiným (na 
př. proti 11rostlina", ,,organism'\ ,,vzrůst") bylo by leda shledávati 
ve většim nebo menšfm stupni abstraktnosti jejich. Jenže pak jest 
patrno, jak malý jest celkem rozdll mezi pokusy Engové a četnými 
pokusy již dřive ve příčině „definic" a „slovníků" dětských vyko
nanými, poněvadž i tam, když při testech rozličných bylo· dětem 
určovati třebas domácf nářadi (Co jest židle? Co jest stůl? Co 
jest vidlička? atd.), vlastně dětem také dávána byla abstrakt n I 
ponětt a hledáno, zda I i maji a j a k é o nich představy, resp. vě
domosti. Mělo-li býti tu podáno něco vskutku nového o zásobě 
a povaze abstraktních představ dětských, měla býti ve smě s volena 
ponětf n es po r n ě a ve zn a č n é m st u p n i abstraktní, asi taková, 
jako jsou mezi spými Engové na př. dobrota, radost, pravda, chytrost, 
zkušenost, údiv atd. Pak by bylo vyniklo instruktivněji, jaký ráz majl 

9) O b e c n é poznatky o představách těch arci by zajisté souhlasily, 
ale toho netřeba zvláště eksperimentálně dokazovati. 

10) Engová vskutku také má mezi svými spými podobné ponětí, totl! 
ponětí „duše• I 



. . .. . .. 

190 Fr. Čád,1: 

1ato ponětf u děti l 0-14letých, kolik děti ponětl ta ovládá, kolik 
nikoli, jak nedokonale ponětí taková, jako jest: krása, barva, tvar, 
věk, délka, výška, kulatost, rychlost, váha, zámožnost, chudoba 
atd. dftě ještě čtrnáctileté má~vytvořena, či spfše jak ne do k on a 1 e 
do ve d e j e n á m s I o v y vyj á d ř i t i, co m u př i tom vad I, 
čfm si pomáhá. 

Když však .iiž rozhodla se Engova pro jakési pele •-· mele 
v abstraktnosti svých spých, přece aspoň podle mého míněni ne
měla voliti mezi nimi poněti tak málo dětem a účelu, o nějž tu 
šlo, vhodná, jako „tovární závod", ,,vzděláni", ,,událost .. (= nbe
givenhet"), ,,odanost", ,,zdatnost" (= dygthighet), anebo ponětf 
víceznačná a málo jasná i dospělému, když mu spé dáme isolo
vaně, jako jsou: ,,ujití" (= ,,undgaa"), ,,nezdařiti se", ,,uzavřiti se" 
(= beslutte"), ,,přiložiti" (= ,,angaa"), ,,nahlédnouti", ,,týkati se" 
atd. Marně vůbec se namáhám probíraje se spými, která Engová 
dětem svým podávala, abych dopátral se v tomto jejich seznamu ně
jakého principu, podle něhož byla vybfrána anebo abych nalezl 
nějaké skupiny, obory, ze kterých byla volena. Nevidím ničeho ta
kového a proto jsem řekl, že tento test jest jakési pele-mele. 
Odtud také vyplývá, že nenf možno (ani nám ani nebylo možno 
Engové) stanoviti nějakou poučku, k t e r á ponětf (poněti kterého 
oboru nebo typu) byla dětem známějšf, běžnější, jasněJšf, která ni
koli anebo méně. Abstraktní ponětf „dobroty", ,,radosti" bylo jim 
nejznámější, ale abstraktum „odanost" bylo ze všech daných po
něti nejméně známé, méně známým bylo i ponětf „budoucnost", 
,,pochybnost", ,, varováni" a daleko známější byla „zdatnost", 
,,pravda", ,,soucit", ,,odpovědnost" byla známa skoro 2/s děti, 
ale co je „obdiv", ,,úcta", ,, vzpomínka" věděla jen asi 1/ 3 děti. 
Ani toho nelze stanoviti, že by na př. adjektiválná a slovesná „ab
strakta" byla býv~la dětem běžnější a známější než substantivnf 
abstrakta ; a tak chtěj nechtěj, třebas nerad, přiznávám se, že po
čet n í výsledky pokusů Engové č i ni d oj e m na ho d i 1 o st i čili 
že se stránky kvantitativné nám p od rob ně j i nepovídají ničeho 
bezpečnější ho. 

III. 

Ale au'ktorka naše nepřestala jen na této serii eksperimentů 
se svými dětmi, pokročila k dalšlm šetřenfm, sujetem svým jistě 
ještě vábnějšfm. Učinila si totiž otázku, jaký význam m aj f a b
s trakt nf po ně t I v m y š I e n i d ě t s k é m, jak působí takové ab
straktnl ponětf jakožto východisko nějaké souvislosti myšlénkové. 
Speciálně si formulovala věc ve třech otázkách : 1. S jakou rych
losti abstraktnl ponětí vzbuzují neboli reprodukuji v mysli dětské 



Rozhled7 psychologické. 191 

Jtna ponětf (,,Bewusstseinsinhalte"). 2. Jakého druhu jsou tato re
produkovaná ponětf. 3. Jaký jest poměr, který jest základem pře
chodu od abstraktního ponětl daného k reprodukovanému ponětf. 

Podobné pokusy konal na př. již Art u r W r es c hne r, ale 
nejen že vedle abstrakt voJil za spá také konkréta, nýbrž i jeho 
opé byly (až na 2 děti útlého věku) vesměs osoby dospělé. O dětech 
pracoval v těchto otázkách, které obyčejně (aJe nepřesně) se ozna
čuji jako šetřeni o a s s o c i a c I c h představ, nejobšlrněji T h e od. 
Z i e h e n, ale užíval jako s pých téměř vesměs konkrétnfch představ, 
podobně i J. W in t e I e r a z velké části i E. M e um a n n. Meu
mann z nich ještě poměrně nejvfce abstrakt (na 20) užil jako spých 
u děti a stanovil ve svém pojednáni (v »Experim. Padagogik" I, 
1905) jako výtěžek svých pokusů, že mJadšf a méně inteligentnl 
děti často neporozuměly abstraktnlm ponětf m, a byly nakloněny je 
zaměňovati ponětími konkrétnlmi příbuzného zněnf, ač třebas zcela 
rozdílného významu a že méně inteligentnf děti při abstraktnlch 
spých mnoho reprodukci vynechávaly. Ale jinak ani o rychlosti 
reprodukci ani o jejich povaze ani Meumann nic bližšfho, pokud 
jde o abstraktní ponětf, u děti nestanovil. 

Nežli ještě povím, jak Engová provedla tuto stránku šetřeni 
o abstraktech žactva svého, předskočim do doby nám daleko bližšt 
a upozorním na disertačnf práci sl. M a r k é ty Ev a r d o v é, ve 
které věnovala také odll sdělenlm o pokusech svých ve přičině 
abstraktních představ dívek l 3-l 5letých u). Evardová totiž ve své 
dosti obsáhlé knize sdělila výsledky pracf z pokusů svých, jimiž 
chtěla asi dáti pendant k pracím Hallově, Mendoussově a j., totiž 
napsati vědecký nákres psychologie dlvky v létech jejlho pohlav
nlho dospfvánl. Opých neměla však mnoho; pokud jde o naše 
otázky celkem asi 40 žákyň I. a II. tfldy ročnfku „středni školy" 
( école secondaire) malého městečka švýcarského. Divky ty byly 
ve věku asi 13-14 1/ 2 Jet a Evardová rozdělila si je na tři stupně 
věkové, jež označuje jako: df venky (fillette) 13-13 1/ 2leté, d ě
v u š k y (adolescente) 13½-141eté a m I ad é div k y (jeune fille) 
14-14 1/ 2leté. Tyto opé podrobila podobným eksperimentům "aso
ciačním" (t. j. vlastně tedy reprodukčním), jako jsme poznali 
u auktorů právě připomenutých, a provedla troji celkem metodou 
zkoumáni o reprodukcích představ u oněch děvčat. Předně zkou
mala ie „ v o In o u řad o u" repro du k č n i, iak bych to krátce 
nazval (Evardová řiká: ,,chasse aux mots«): dávala d[vkám svým 

11) M a r g u e r i t e Ev a r d: ť a d o 1 e s c e n t e. Essai de psychologie 
expérimentale. These. V Neuchatelu 1914. (str. 73 n.). Kniha nedošla, co vi
dfm1 skoro nijakého povšimnuti, ač si ho plně zaslouží; lze vykládati ·si to asi 
z poměrů vi.lečných. 

' 



192 fr. Čáda: 

napsati v pěti minutách slova, která a jak je napadla posloupně„ 
Po druhé vyhledávala obvyklé dvojice a soc i ač nf (associations
couples) tak, jak to činil na př. již Aschaffenburg, že totiž dá
vala dětem spá (ve 4 minutách dala jich 20) a žákyně po každé 
napisovaly slovo, kterým na dané spé reagovaly. Po tře tf (podobně 
jako Th. Ziehen) opatřovala si řady a soc i ač n I (associations 
constellatoires) tfm totiž, že divky k jedinému spému, od Evardové 
jim danému, psaly ihned po 5 minut všecka slova, která se jim 
postupně k němu reprodukovala. Když vybéřeme z materiálu je
jlho a procentovaných statistických výsledků čfselných ony, které 
ukazuji, kolika (v ¾) abstrakt nim i představami divky reagovaly 
v tom či onom způsobu vyhledávání, dostaneme tuto tabulku : 

Věk okrouhle (v létech dívek): 13 14 15 
Zkoumáni pomoci : 

volných řad 17 24 
asociačních dvojic 16 22 30 
asociačn leh řad 19 26 

Jak patrno tedy i s věkem i s rozličnými metodami oněmi 
čista procentová počtu abstrakt reprodukovaných stoupají, ale cel
kem jest jich pokaždé proti konkrétnfm představám málo. Jest 
tedy z těchto zkoumáni sl. Evardové na novo podán důkaz, 
kterak abstraktní představy u děti (resp. děvčat) do 15 let jsou 
přece jen daleko řidčí a poměrně málo pohotově oproti představám 
konkrétnf m. 

Ale daleko vice poučeni i o těchto věcech poskytla nám zase 
zkoumáni sl. Engové, ježto ta všímala si při tom také poměru po
vahy spého k slovu reakčnímu, ač provedla pokusy své také jen 
i malým počtem opých. 

Engová totiž zařfdila věc tak, že za všech možnych kautel a 
za poznamenávání všech okolnosti, jaké se vyskytly při jejich po
kusech, prozkoumala c o d o r e p r o d u k c e n a a b s tra k t n I 
daná po ně tf celkem 30 děti ( 12 hochů a 18 děvčat) ve věku 
10½-141etých z týchž tffd obecných škol v Christianii. Za spá 
volila nynf (správněji) abstrakta jen s u b st ant i vn í a celkem 
provedla tak 1500 jednotlivých pokusů, měříc reakční dobu (jak 
obvykle se děje) Hippovým chronoskopem. Výsledky, k nimž došla, 
jsou tyto: 

1. Podle toho, j a k é ponětf reprodukovalo si dítě k danému 
ponětf abstraktnímu, utvořila si Engová skupiny, které v tabulce, 
tuto uvedené podávajf čfslicerni počet d ě tf (v pr o centech!) 
které tak nebo onak „associovaly". Bylo tedy k abstraktu danému 
reprodukováno : 



abstraktum 
konkretum 
výpověď 

adjektivum 
adverbiálnf určeni 

synonyma 
odvozenina 
stejnozvučné ponětl 
složenina 

ostatnf 
žádné 

Rozhledy psychologické. 

11 letých 
o, 8 
2, 4 

10, 4 

18, 4 
4, 8 

1, 6 
16, O 

o, 8 
44, 8 

121etých 

6, 5 
9, 4 

17, O 
19, 7 
4, 4 

4, O 
11, 2 
O, 3 
o, 8 

5, 8 
19, 7 

I 3letých 

27, O 
5, 5 

12, 5 

23, 5 
3, O 

2, O 
10, 5 

2, O 

8, O 
6, O 

141etých 
24, 6 

9, 1 
35, 6 
16, 3 
2, 5 

4, O 
9, 6 

2, O 
6, O 

193 

Celkem 
14, 8 
6, 6 

16, 4 
19, 5 
3, 7 

2, 9 
11, 8 
o, 3 
o, 7 

4, 2 
19, 1 

Nejnápadnějšf výsledek jest tu, že poměrně ve I i c e často 
(celkem asi pětina) děti nedovedly k danému slovu abstraktnímu 
vyreprodukovati si vůbec nějaké jiné ponětí. Poučno jest pak ještě 
vice, že počet takovýchto děti jest rok od roku věkového menši, 
ale přece zase u 11 letych děti byl nesmlrný {bezmála polovice, 
45°10 děti!). Vysvětlení toho jést ovšem, myslfm, jednoduché: onyno 
děti nerozuměly danému abstraktnimu ponětl, ponětf to jim bylo 
vůbec neznámé (a ukázal jsem, že seznam spých Engové nebyl 
přfliš šfastně sestaven) a proto nemohly nic „associovati" s tim, 
čeho nechápaly. Počet těchto děti byl však ještě zajisté vět š i, než 
udává skupina „žádné", poněvadž jistě nejedno dítě v nejednom 
případě, kde spému nerozumělo a kde přfslušného abstrakta ne
mělo, pomohlo si k reprodukci pouhým zvukem, pouhou povrchnf 
podobnosti zvukovou nebo slabikovou, takže jistě některé děti, které 
by náležely vlastně do skupiny, v niž „žádné" poněti nebylo repro
dukováno. jsou zahrnuty ve skupinách těch, kdo k spému repro
dukovaly „odvozeninu", ,,stejnozvučné ponět1Cj anebo „složeninu". 

Engova na srovnanou provedla také „asociačnl pokusy 
s konkrétnlmi spými u týchž 30 děti; i jest poučno, že byl-li 
konkrétni výraz spým, vyskytl se přfpad uvedený, totiž že dítě 

. nedovedlo si reprodukovati vůbec „žádné" ponětl jiné, v celém 
množstvf jen v 1/,/ / 0 případů! 

Sestavíme-li si pak skupiny ostatnl uvedené (kromě skupiny 
„jiné") v hlavni kategorie, můžeme prvnl tři skupiny reprodukčni 
úhrnně nazvati s Engovou „s l u č o v a c I" reprodukce (ježto se 
v nich slučuje abstraktum dané s jiným abstraktem nebo konkrétem 
anebo s výpovědí, (když totiž ditě jsouc na př. zkoumáno spým 
„důvěra", reagovalo výpovědi: ,,syn má k matce důvěru"), dalši 
dvě skupiny pak nazvati „u r č o v a c i" reprodukce a posléze čtyři 
Čeeká Mysl, roč. XVI., ad . 3. a 4., t5. června 19.6. 13 



194 fr. Čáda: 

následujfcl skupiny reprodukce „s I o vn I", poněvadž dltě tu repro
dukovalo si slovo své podle slovnfho z n ě n I ponětl daného. Když 
takto učinlme, jevl se nám výsledky eksperimentálnfch šetřeni oněch 
(v procentech) takto: 

11 leti 12leU l 3leU 14letl Celkem 
Reprodukce slučovacl 13, 6 33, 1 45, O 59, 3 37, 8 

„ určovacf 23, 2 24, 1 26, 5 19, 1 23, 2 
„ slovnl 17, 2 17, 3 14, 5 13, 6 15, 7 

V těchto datech snad překvapí, že s I o vn I c h reprodukci 
bylo nejméně, ač u osob dospělých (zejména málo inteligentnfch) 
tyto povrchnl reprodukce jsou daleko častějšf. Engová dovolává se 
na potvrzeni tohoto výsledku Ziehena, jenž zjistil rovněž malé pro
cento těchto slovnich reprodukci. Ale jednak nezapomlnejme, že 
také leckterá „slučovacl" reprodukce byla vlastně jen slovni repro
dukce anebo jen kontrastová (svoboda - otroctvf, rado&t zármutek 
a pod.) a tedy stejně povrchnl, jednak to, čemu Engová řiká „slovnl" 
reprodukce, jsou reprodukce podávajlcf dětské, smím-li krátce 
to řlci, e ty m o I o g i s o v á nf a tvořen i der i v a cf s I o vn 1 c h I 
A schopnost k tomu arci má dltě daleko menši než člověk dospělý 
a školami již prošlý, po případě vice řeči umějicl a proto také 
snáze (třebas „lidově" ovšem) etymologisujlcl a slůvky operujícf. 

Pokud jde o reprodukce u r č o v a c i1 dály se zejména po
moci adjektiv, ale pro děti bylo význačno, že adjektiva ta byla 
z největšl části běžná a málo obsažná (velký, malý, silný, slabý, 
dobrý, špatný), nad to pak vyskytovala se tu u některých děti 
per sever a c e (děvčátko téměř l 31eté učinilo 4krát reprodukci 
,,silný" a Skrát „ veliký"). 

V reprodukc1ch s I u č o v a c f c h nejčastěji se reagovalo od 
děti celou v ý po věd f, někdy výpovědi, která byla jakýsi náběh 
k definici. Jinak abstraktum budilo k reprodukci daleko častěji zase 
abstraktum (jiné) - ,,symetrické reprodukce" - nežli konkrétum 
nějaké - ,,asymetrické reprodukce". Vzpomeneme-li si (podle prvnl 
tabulky), že nejčastějšf ze všech reprodukci byly: abstraktum dané 
a k němu adjektivum (19, Sil/o celkem), dále: abstraktum - vý
pověď (celkem I 6, 4¼) a rozličné slovnf reakce (15, 7°/0 ), zříme, 
že většin o u reprodukce na abstraktnf spé se dostavivšl u děti 
byly povrch n I (soudové a slovnl totiž) a obsažnějšl reprodukce 
že byly celkem řf dké. 

Tato nedostatečnost dětské schopnosti abstrakční do
kumentována byla ještě jinou stránkou pokusů Engové. Auktorka 
tato sestavila si také pečlivě data o nadáni, pilnosti a prospěchu 
jednotlivých svých opých a k tomu připojila i jiné údaje (o ro-



Rozhledy psychologické. 195 

dině, z nfž dftě pocházelo a pod.) a zejména arci také (poměrné) 
číslo procentové zásoby jejich představ abstraktnlch. Výsledky uká
zaly leckdy překvapujlci shodu mezi těmito jednotlivými daty: 
Nejnadanější žáci a žákyně měli pravidelně také největšf zásobu 
abstraktnlch ponětf, nejméně nadané děti nejčastěji nedovedly re
agovati nějakým jiným ponětím na dané ponětf a tendence k per
severaci jevila se nejvJce u nejnadanějšfch, nejméně u prostředně 
nadaných a prostředně u nejméně nadaných děti. 

Co se týče této perseveračnf tendence, bylo lze rozlišiti troji 
připad, jak se perseverace jevila, totiž buď tfm, že na dané ,ponětf 
reprodukováno bylo (i několikrát) týmž ponětfm, anebo že opako
váno bylo reakční ponětf, anebo posléze určitý poměr mezi spým 
a mezi reprodukčnlm ponětím byl opakován. Opakováni téhož slova 
reakčního přiházelo se ve dvou připadech až desetkrát i jedenáct
krát a ~elkem bylo opakováni takových u děti 101etých 10½ 0!0, 

u 111etých 19t1./ '111, 12letých 121/ // 0 a 13letých téměř 109/ 0• 

Pojmy děti l l-14letých ukázaly se Engové z největši části 
pojmy obecným i, zřidka spojovaly s nějakým slovem individuálnl, 
názornou představu. To odporuje výsledkům pokusů na př. Ziehe
nových, podle nichž děti mysli převahou v představách individuál
ních. Ale posouzení našemu vymyká se výsledek Engové, poněvadž 
neuvedla nám podrobněji expressis verbis onyno obecné pojmy a 
individuální představy; praví nám pouze na př., že 8 dětí 14letých 
reprodukovalo jen 161/ 2 procenty individuálnfch představ na kon
krétnl spá. 

Rozdll po h I a ví nejevil se příliš výrazně. Tak na př. per
severačnf zjevy jsou u hoch ú téměf stejně časty (13, 9°10) jako 
u děvčat ( 13, 7°/0). V obecných pojmech převahou prý také obě 
pohlaví myslf; hoši vykázali tu 56"/u, děvčata 50°;0 celkem. Jen 
tolik ukázalo se i Engové, že hoši pravidelně měli vět š l zásobu 
abstraktnfch ponětl a vůbec pojmů, než dlvky, nicméně ani tu neni 
rozdll ten příliš veliký. 

Posléze budiž připomenuto stručně, že vykonala Engová také 
šetřeni o r e a k č n i d ob ě. Doba reakčnf jest ovšem tlm kratší, 
čim známějšf jest spé, třebas bylo abstraktnf. Ale doba reakcni 
byla tehdá, kdy bylo slovem podnětovým abstraktum nějaké, prů
měrně téměř d v a krát tak dlouhá, jako bylo-li konkrétum. Kaž
dým rokem věkovým však tato doba reakčnf zkracovala se asi 
o 1/ 3 při konkrétnlch, o 1/ 2 při abstraktn(ch slovech podnětových. 
Arci vyskytaly ~e ve všech příčinách tu ne p r a v i d e I n o st i a 
odchylky od uvedených normálnlch zjevů; zejména 13. rok vykazo
val hojně (poměrně) anomalif a jakousi stagnaci ve vývoji. Děvčata 
však vesměs vykázala daleko kratšf dobu reakční jak pro abstraktnf 

13• 



• I 

196 fr. Čáda: 

tak konkrétnf spá nežli hoši. Vyjádřlme-li to v a (= tisfcinách 
vteřin) průměrem byla doba reakčnf 

h o c h ů pro abstraktnf spá: 3137, pro konkrétnf : 1707 
d ě v č a t ,, ,, ,, 2618, ,, ,, 1540. 

Posléze budiž podotčeno, že největšf část reprodukci těchto 
děti zakládala se na asociacfch kontiguitnfch (soumezných) 
a podobnostnfch. Ditě z četby, ze svých zážitků buď častěji anebo 
nedávno provedlo si asociaci a když spé jest ve shodě s jedni m 
členem této jeho některé asociace, reprodukuje se ihned - doba 
reakční proto tu bývá velmi krátká - druhý člen oné asociace. 
Naproti tomu reprodukce kontrastem byly prý celkem řídké, ještě 
tak častější poněkud u hochů, ale u dívek objevily se nesmfrně zřídka; 
naproti tomu byly (poměrně) nejčastějšf u méně nadaných hochů. 

K posouzeni těchto druhých pokusů Engové by nám bylo 
opakovati to, co jsme o prvnl serii jich pověděli. Především vadl 
malý počet opých, abychom výsledky ty prostě přijímali jako platné 
snad vůbec pro děti onoho věku a také i jinak bychom si byli 
přáli určitějšfch sdě]enf, abychom mohli meritorně věc posouditi. 
Nicméně i to, co nám podala, jest - přes některé nedostatky -
poučné a cené aspoň na tolik, že zase nejčastěji aspoň potvrzuje 
to, co bylo již prostě vypozorováno, že vše číselně praecisuje a ko
nečně že některými odchylkami vyblzl - k dalšlmu zkoumáni. 

IV. 
V témže roce, kdy vyšla uvedená práce Engové v původnim 

(norském) vydáni, objevily se v Německu dvě práce, blízké tematem 
i metodou užitou, jedna z nich od učitele jenského A. Vince n ze, 
druhá od žáka Meumannova, učitele Dra Han s a Po h I man na. 
Vince n z o v o u pracfl2) však tuto netřeba nám se obírati, poně
vadž sice vyšetřoval také představy jmené a věcné u děti 6letých, 
ale omeziv svůj dotazník na 57 ponětí (v 6 skupin věcných seřa
zených) ve s m ě s konkrétních, pro poznáni a b str a k tni c h před
stav dětských nic nám neposkytl (aspoň nikoli přímo). Naproti 
tomu mnohomluvná a obsáhlá monografie Po h I man no v a již 
předsevzetím svým stav( se pro společný cli po bok práci Engové~ 
ač skutečným i výsledky svých zkoumáni o abstraktních před
stavách dětských zůstala i za vzpomenutou pracf norské auktorky. 
Proto nutno o Pohlmannově práci bHže se zmfniti.*) 

11) A. Vincenz : Z u r A n a I y se d e s k in d I i c h e n O e i st es 
b e i m S c hu I e in t rit t c. (Beitrage zur Kinderforschung und Heilerziehung 
seš. 90). V Langensalze 1912. 

•) Dr. H. Po h I man n: B e i tra g z u r Psy c ho I o g i e de s 
S c hu I kin de s auf Grund systematlsch-empirischen Untersuchungen atd. 
V Lipsku 1912. (PMagog. Monographrar Xlll.). 

... 



.. 

Rozhledy psychologické. 197 

Podnět k nf o sob ně vyšel od Meumanna (v jehož psycho
logické laboratoři mllnsterské tehdy Pohlmann pracoval), věcně 
z práce (také z českého překladu známé) ,,Život dftek" Pa v I y 
Lom br o s o v é. Lombrosová zkoumala 50 dítek z chudých (ne
vzdělaných) rodin co do vývoje jejich ponětf, tfm že se jich dota
zovala na význam 1 O slov a pečlivě zaznamenala, analysovala a 
ocenila odpovědi, jaké děti tu dovedly dáti. Podle jejfho vzoru a 
pod vlivem dále známých pracl o associaci představ u děti, které 
podal Th. Z i e h e n, Pohlmann sestavil si celkem 1 O skupin o 85 
slovfch a podrobně dotazoval se děti na jejich význam. Tato slova 
podnětová byla z části „konkrétnl" (na př. kalendář, telefon, auto
mobil, bariera, láhev, dvéře, húl, noviny, obraz, slunce, pila, kla
divo, dláto, teploměr, kov, dřfvf, matka a otec, teta atd.), jednak 
abstraktnf (na př. tvrdost, teplo, obec, stát, spravedlnost, spaseni, 
umfránf atd.), jednak byly to „jednoduché" pojmy (na př. červený, 
bllý, hořký, tichý, špičatý, oblý atp.), jednak „složené pojmy" (na 
př. psacf stůl, pitná voda, žitné pole, elektrický zvonek atd). Děti, 
které Pohlmann podrobil pokusu, bylo celkem 126, a to 6 děti 
z opatrovny (Froebelhaus), tedy ve věku předškolnfm, 5-6leté, a 
120 děti (vesměs hochů !) z 8tfidnf městské školy obecné a ze 
ávou venkovských škol, vesměs děti ve věku 6-14 let, při čemž 
nebyly k pokusúm vůbec vzaty děti, které nějak (na pf. nepro
spěchem svým školním) zdály se opozděnými ve vývoji, jinak však 
voleny děti různého nadáni i prospěchu (podle obvyklých třI stupňů 
roztřlditelné v děti velmi, prostředně a málo nadané). 

· Způsob neboli metodu svých pokusů Pohlmann však hleděl 
proti dosavadnímu způsobu, jak tu bylo postupováno, učiniti ori
ginálnějšf i pojmenoval si ji „s y stem a ti c k o-e mp i r i c k o u m e
t od o u hlavni otázky a otázek vedlejšfch", naznačuje 
tf mto trochu těžkopádným označen lm předně, že chtěl s o u st a vn ě 
vše probrati, po druhé že „eksperimenty" jeho jsou splše jen e m
p i r i c k é pozorováni prosté (v tom má pravdu) a posléze, že še
třeni jeho dála se d voj I m směrem, otázky hl a vn f a otázek 
ve d 1 e j š I c h. Pohlmann totiž nepočal u žádného dftěte tfm, aby 
se ho tázal na př. co jest „slunce", co jest „kladivo", kdo jest 
,.otec", kdo „teta" a pod., jak k tomu směřuje oněch 85 slov pod
nětových jeho seznamu, nýbrž nejprve každé dltě vedl otázkami 
o jiných ponětfch (než která jsou v seznamu oněch spých) k po
chopeni toho, co od nich žádá, když dává jim nějaké spé. Pohl
mann chtěl tfm dosfci, aby otázka, jej( formulace a výraz ne mě 1 y 
pak vlivu na výpovědi děti, až jim budou předložená k podobnému 
účelu ona vybraná spá (oněch 85 slov právě), nýbrž aby pa k 
mohl prostě kterékoli slovo (z oněch 85) jim pr o stě samo pro-


